Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

historické vědy - české dějiny

Karin PÁTROVÁ

**Hmotné zajištění českých kolegiálních
kapitul do poloviny 14. století**

(na příkladě Staré Boleslavi, Litoměřic
a Vyšehradu)

Vedoucí práce - Prof.PhDr.Josef Žemlička, DrSc.

2006

„Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně
s využitím uvedených pramenů a literatury.“

Kateřina Pásková

Úvod

Jednou z forem církevních institucí, které se prosadily v českém prostředí již v raném středověku, jsou kolegiátní kapituly. Kapitolu tvoří společenství kleriků žijících podle určitých pravidel, jenž jsou nazýváni kanovníci. Jejich činnost spočívá především v konání stálé slavnostní bohoslužby, kterou slouží obvykle několik duchovních v čele s knězem, a v odřikávání společných kanonických hodin v chóru. Na rozdíl od katedrálních kapitul, které působily při biskupských či arcibiskupských kostelech, kde sloužily jako biskupova rada a při sedisvakanci k dočasnému vedení diecéze, vznikaly kolegiátní kapituly u nekatedrálních kostelů a nepodílely se na diecézní správě. V církevních záležitostech podléhaly biskupovi, kromě těch, které byly vyňaty z jeho pravomoci a byly podřízeny přímo papeži. V Čechách měla takové privilegium kapitula na Vyšehradě.¹

Kolegiátní kapituly zajišťovaly vedle bohoslužeb obvykle také duchovní péči o farníky (*cura animarum*). Již zakládací listina únětické kapituly ze druhé čtvrtiny 12. století zmiňuje ve zdejším kostele prohlubeň s křestní vodou, jeden ze základních znaků farního kostela. Také zpadělané privilegium

¹ Základní údaje ke kapitulám zaznamenávají (i s přehledem další literatury) H.E.FEINE, *Kirchliche Rechtsgeschichte*, I. Band. Die katholische Kirche, Weimar 1955, s. 334-345; W.M. PLÖCHL, *Geschichte des Kirchenrechts*, Band II. Das Kirchenrecht der abendländischen Christenheit 1055 bis 1517, Wien-München 1955, s. 139-147; LEXICON FÜR THEOLOGIE UND KIRCHE VI, 2. Aufl., Freiburg 1957-1967, s. 373 (heslo Kollegiatstift) a III, s. 496-497 (heslo Domkapitel); HANDBUCH DER KIRCHENGESCHICHTE III. 1. Die mittelalterliche Kirche. Vom kirchlichen Frühmittelalter zur gregorianischen Reform, Freiburg-Basel-Wien 1966, s. 302-303 a 357; LEXICON DES MITTELALTERS V, München-Zürich 1980-1995, s. 1253-1254 (heslo Kollegiatstift). Ze speciálních prací jsou i pro naše poměry zásadní práce Stanisław ZACHOROWSKI, *Rozwój i ustrój kapituł polskich w wiekach średnich*, Krakow 1912; Tadeusz LALIK, *Zagadnienie „vitae communis” kapituł polskich XII wieku*, in: *Wieki Średnie*, Warszawa 1962, s. 99-110; TÝŽ, *Początki kapituły wiślickiej na tle kształtowania się kollegiat polskich XII wieku*, in: *Odkrycia w Wiślicy*, Warszawa 1963, s. 149-191. Pro české poměry zejména Zdeňka HLEDÍKOVÁ, *Pražská metropolitní kapitula, její samospráva a postavení do doby husitské*, SH 19, 1972, s. 5-48.

papeže Alexandra II. z roku 1070 pro Vyšehrad, zhotovené rovněž ve 12. století, přiznává kanovníkům právo udělovat svátost křtu. Později se farní správa přenesla z kanovníků na plebány, kteří stáli mimo kanovnický sbor, i když podléhali jeho pravomoci. Kapitulám bývaly podřízeny i další kostely, jejichž chod obstarával buď určitý kanovník nebo kapitulou ustanovený kněz.²

Každý plnoprávný kanovník měl po svém přijetí do kapitulního sboru nárok na místo v chórové lavici (*stallum in choro*), právo hlasu při projednávání kapitulních záležitostí (*vox in capitulo*) a příslušel mu podíl z kapitulního majetku. Na základě nejstarších předpisů pro kanovnické soužití býval kapitulní majetek zprvu společný pro celý sbor. Někdy mohl být zvýhodněn představený kapituly, i když tato praxe již odporovala původním nařízením.³

Časem ale dochází k rozdělení dosud jednotného majetku i mezi další kanovníky a idea společného soužití se vytrácí. Ta je nahrazena prebendálním systémem, kde je výživa a další potřeby každého kanovníka zajištěna jemu vymezeným majetkem, tzv. prebendou. Hmotné vybavení jednotlivých prebend se přitom mohlo kvalitativně i kvantitativně lišit. Kanovník ovšem nebyl majitelem, ale pouze uživatelem své prebendy, a proto si při jakékoli majetkové transakci se jměním prebendy měl vyžádat souhlas kapituly. Ve společném držení celé kapituly zůstala nadále část příjmů, z nichž se financoval provoz kapitulního

² Zakladatel únětické kapituly si přál být pohřben „*iuxta foveam, ubi funditur aqua baptismalis*“ (CDB I, č. 124, s. 130). Blíže František HRUBÝ, Církevní zřízení v Čechách a na Moravě od X. do konce XIII. století a jeho poměr ke státu, ČČH 22, 1916, s. 259; Zdeněk SMETÁNKA, Legenda o Ostojovi. Archeologie obyčejného života v raně středověkých Čechách, Praha 1992, s. 80-81. K Vyšehradu KOSMAS, Anhang II, s. 254. Datací listiny zhodnotil souhrnně Rostislav NOVÝ, Diplomatické poznámky k donačním listinám českých klášterů a kapitul do konce 12. století, SMP 2, 1991, s. 134. Srov. též Bořivoj NECHVÁTAL, Raně středověké baptisterium na Vyšehradě, AH 25, 2000, s. 323-334.

³ INSTITUTIO CANONICORUM AQUISGRANENSIS, s. 401-402; Albert WERMINGHOFF, Die Beschlüsse des Aachener Concils im Jahre 816, NA 27, 1902, s. 626-627; S. ZACHOROWSKI, Rozwój i ustrój kapituł polskich, s. 131-133; W.M. PLÖCHL, Geschichte II, s. 140-143.

kostela či sloužil jako přilepšení pro kanovníky přítomné při bohoslužbách. Rozdělení společného jmění na prebendy a možnost samostatného disponování každého kanovníka se „svým“ majetkem je jedním ze znaků, kterým se kapituly odlišují od klášterů.⁴

V prostředí českých kolegiálních kapitul je možné sledovat rozpad společného majetku na jednotlivé prebendy od 12. století. Otázkou však je, zda k tomu došlo jednorázovou reformou, která najednou změnila dosavadní způsob podělování kanovníků, nebo se jednalo o dlouhodobý proces, při němž se postupně vydělily prebendy pro všechny plnoprávné členy kapituly. Odpověď na vyřčenou otázku si klade mimo jiné za cíl tato práce. Nutným předpokladem pro zdárné řešení je postihnout změny v majetkovém vybavení kolegiálních kapitul v průběhu několika století a zjistit, komu připadlo nejstarší kapitulní jmění ještě z dob společného soužití. Těžiště práce proto spočívá v rozboru jak společného kapitulního majetku tak i jednotlivých prebend. Sledovat dlouhodobý vývoj kapitulního majetku a jeho následné rozložení mezi jednotlivé kapituláry umožňují v našem prostředí v podstatě jen tři kolegiáty, shodou okolností nejstarší na našem území – kapitula ve Staré Boleslavi, v Litoměřicích a na Vyšehradě. Jen pro ně se zachovaly jejich zakládací listiny, sahající alespoň zčásti do dob společného soužití kanovníků, a zároveň dostatek písemností i z časů pozdějších. Zejména rozsáhlý fond vyšehradské kapituly dává možnost podrobnějšího studia, proto bude stát v popředí našeho zájmu. Časově je práce vymezena obdobím od poloviny 11. století, kdy se sledované kapituly začínají postupně ustavovat, do poloviny 14. století, kdy je struktura kapitulního majetku v předhusitské éře víceméně dovršena. K horní hranici vymezeného období se vztahuje několik zásadních dokumentů, které zachycují souhrnné vybavení některých prebend a zároveň dovolují detailnější srovnání

⁴ S. ZACHOROWSKI, *Rozwój i ustrój kapitul polskich*, s. 133-144; W.M. PLÖCHL, *Geschichte II*, s. 144.


[…]


Studium pramenů rovněž ukázalo, že i přes uvolňování vztahů v kapitule během 13.-14. století v důsledku časté nepřítomnosti jednotlivých kapitulárů byly majetkové transakce a emfyteuse týkající se společného majetku i jednotlivých prebend podmíněny souhlasem kapituly. Pokud tento souhlas v některých listinách chybí, bylo to obvykle způsobeno

mimořádnou situací, kterou jsme byli s to zčásti objasnit. K takovým nestandardním okolnostem patřil například dočasný proboštův pobyt v emigraci nebo válečné události, kdy nebylo možné řešit vše podle běžných pravidel. Pokud snad došlo k pokusu pominout ostatní kapitulní členy, trvale se taková praxe neuplatnila. Ostatně vzájemné stvrzování transakcí se statky jednotlivých prebend dávalo kapitule stále ráz jednotné instituce i v době, kdy kanovníci u kapituly v mnoha případech nesídlili.

V průběhu 13. století můžeme pozorovat, alespoň u vyšehradské kapituly, určitou emancipaci kapitulního sboru. Kanovníci v čele s děkanem se brání proboštovu svévolnému nakládání s některými společnými statky, poukazují na neplnění jeho povinností vůči ostatním a kritizují usurpaci práv, jež jejich představenému nepřísluší. V následných sporech se kanovníkům daří prosazovat zájmy kapituly, kterým byl probošt nakonec nucen ustoupit a přenechat některé své pravomoci kanovníckému sboru. Ostatní sledované kapituly nám v tomto bodě informace nepodávají, vzhledem k nepřítomnosti jejich proboštů, zvláště po polovině 14. století, kdy se stali členy pražské katedrální kapituly, můžeme předpokládat podobné vnitřní poměry.

Prameny

BENEŠ KRABICE Z WEITMILE, Kronika pražského kostela in: FRB IV. J. Emler, Praha 1884, s. 459-548.

CDB - Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, I. (805-1197). Ed. G. Friedrich, Praegae 1904-1907; II. (1198-1230). Ed. G. Friedrich, Praegae 1912; III.1-2 (1231-1240). Edd. G. Friedrich et Z. Kristen, Praegae 1942-1962; III.3 (Acta spuria et additamenta). Edd. G. Friedrich, Z. Kristen et J. Bystřický, Olomucii 2000; III.4 (Index nominum et glossarium). Ed. J. Bystřický, Olomucii 2002; IV.1-2 (1241-1253). Edd. J. Šebánek et S. Dušková, Praegae 1962-1965; V.1-3 (1253-1278). Edd. J. Šebánek et S. Dušková, Praegae 1974-1982; V.4 (Prolegomena diplomatica, indices). Edd. S. Dušková et V. Vašků, Praegae 1993.

CDM - Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae, IV. (1268-1293). Ed. A. Boček, Brno 1845; V. (1294-1306). Edd. A. Boček et J. Chytil, Brno 1950; VI. (1307-1333). Ed. P. Chlumecký, Brno 1854; VII. (1334-1349). Ed. P. Chlumecký, Brno 1858; VIII. (1350-1355). Ed. V. Brandl, Brno 1875.

DALIMIL - Staročeská kronika tak řečeného Dalimila, 1-2. Vydání textu a veškerého textového materiálu. K vydání připravili J. Daňhelka, K. Hádek, B. Havránek, N. Kvítková, Praha 1988.

FRANTIŠEK PRAŽSKÝ - Kronika Františka Pražského, in: FRB Series nova I. Ed. J. Zachová, Praha 1997.

INSTITUTIO CANONICORUM AQUISGRANENSIS. Ed. A. Werminghoff, in: Concilia. II. Concilia aevi Karolini. Pars I. MGH LS III., Hannoverae-Lipsae 1906, s. 394-417.

KANOVNÍK VYŠEHRADSKÝ, in: FRB II. Ed. J. Emler, Praha 1874, s. 201-237.

KOSMAS - Cosmae Pragensis Chronica Bohemorum. Ed. B. Bretholz, in: MGH SS, Nova series II, Berolini 1923.

LE - Libri erectionum archidioecesis Pragensis saeculo XIV et XV., 1-7 (1358-1408). Edd. K. Borový, A. Podlaha, J. Pelikán, H. Pátková, Praegae 1875-1889, 1927, 2002.

RBM - Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae, II. (1253-1310). Ed. J. Emler, Praegae 1882; III. (1311-1333). Ed. J. Emler, Praegae 1890; IV. (1333-1346). Ed. J. Emler, Praegae 1892; V.1-4 (1346-1355). Edd. J. Spěváček et J. Zachová, Praegae 1958-2004); V.5 (Index). Ed. J. Zachová,

Pragae 2005; VI.1-3 (1355-1358). Ed. B. Mendl et M. Linhartová, Pragae 1928-1954.

RBMV - Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV (1378 dec.-1419 aug.16.), II. Fontes archivi capituli ecclesiae Wissegradensis. Ed. V. Vavřínek, Pragae 1968.

RDP - Registra decimarum papalium čili Registra desátků papežských z diecezí pražské. Pojednání Královské české společnosti nauk, VI tř., sv. 6, Vyd. V.V.Tomek, Praha 1873.

ZBRASLAVSKÁ KRONIKA - Petra Žitavského Kronika zbraslavská, in: FRB IV. Ed. J. Emler, Praha 1884, s. 3-337.

ZBYTKY REGISTER - Zbytky register králův římských a českých z let 1361-1480. Ed. A. Sedláček, Praha 1914.
