Posudek na disertační práci

Mgr. Karin Pátrové

Hmotné zajištění českých kolegiálních kapitul do poloviny 14. století

(na příkladě Staré Boleslavi, Litoměřic a Vyšehradu)

Ústav českých dějin, historické vědy – české dějiny, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
v Praze, Praha 2006, 181s.

K. Pátrová se ve své disertační práci ujala nelehkého úkolu z dochovaných pramenů rekonstruovat hmotné zajištění nejstarších českých kolegiálních kapitul od jejich počátků až do poloviny 14. století. Autorka prezentuje v předkládané práci správně ekonomický vývoj církevních institucí tohoto typu na příkladu tří českých kapitul – té nejstarší (Stará Boleslav), exemptní (Vyšehrad) a jediné, pro níž je dochována *zakládací listina* (Litoměřice). Její úkol byl do značné míry ztížen také tím, že české historiografie doposud postrádá ucelený výklad o tomto tématu. Mohla se tak opřít pouze o dílčí studie věnované zejména vyšehradské kapitule. Text disertační práce nepostrádá logické členění. K. Pátrová rozčlenila výklad do šesti kapitol. Nejprve se pokusila nastínit obecný vývoj kapitul ve středověku, a to zvláště z hlediska právně-správního, další výklad je pak zaměřen již „pouze“ na tři citované kapituly. První kapitola je založena na starší literatuře, kapitoly následující již přinášejí původní zjištění autorky. K. Pátrová doložila z prostudovaných pramenů proces dělení původně společného kapitulního majetku a vznik prebend jako hmotného zabezpečení jednotlivých kanovníků. Podotýká, že nejprve se vydělil majetek ve prospěch probošta, a dokládá to tím, že k zajištění probošta bylo využíváno nejstaršího doložitelného kapitulního majetku. Zcela naopak pro prebendy ostatních kanovníků posloužilo rozdělení nově nabytého zboží. Autorka detailním rozbořením majetku kapitul nachází nové cesty k řešení dalších, s hlavním tématem okrajově souvisejících historických témat. Jedněmi z nich jsou mj. i kolonizace nových oblastí či zánik hradské soustavy. Dalším hlavním tématem práce je také dynamika vývoje vlastnictví sledovaných kapitul. K. Pátrová sledovala v pramenech doložitelné změny v majetkových držbách a odlišila od sebe ty, k nimž docházelo pod tlakem (nucené směny), a ty, které iniciovali probošti sami.

K. Pátrová pracovala s pramennými edicemi, k vlastním pramenům se pravděpodobně nevracela. Do jisté míry je otázka, zda by event. nový výzkum těchto nejstarších dokumentů mohl přinést ještě nějaká nová zjištění. Na druhou stranu by tak ale mohla předejít některým drobným nepřesnostem, které jsou však tradovány i v moderní historiografii. Jako příklad si tu dovoluji uvést citaci (s. 33) „*Společně s děkanem kapituly Všech svatých zastávali tento úřad proboštové kapitul v Mohuči a Vratislavi.*“ Jedná se však o chybný překlad z latiny, neboť přesně se jednalo o probošta mohušského a děkana vratislavského a od Všech svatých.

Výsledkem práce je potvrzení autorčiny hypotézy, že majetkové uspořádání kapitul se vyvíjelo od společného vlastnictví a (ne zcela prokázaného) společného žití k osamostatnění majetku probošta, popř. i děkana a dalších hodnostářů, se kterým jeho držitelé volně nakládali, prodávali jej, pronajímali nebo měnili jeho povahu (např. tzv. zákupem podle emfyteutického práva) a k osamostatnění prebend jednotlivých kanovníků a později i některých nižších služebníků kapitul (např. vikářů), které neměly jen povahu nárokové dávky (ať už naturální nebo peněžní), ale byl přímo definován i nemovitý zdroj produkce této dávky (statek, část vsi apod.). Naproti tomu z autorčiny studie nevyplývá, že by i řadoví kanovníci bez hodností s těmito prebendami volně zacházeli jako se svým majetkem. Objevuje se jen emfyteutický pronájem. Přejít od nárokové dávky vyplývající z postavení příjemce k soukromému vlastnictví probíhal pozvolna po několik staletí a byl přerušen husitskou

revolucí, reformací a následnou protireformací, aniž byl kdy dokončen. Autorka dospívá k závěru, že „rozpad společného majetku v kapitulách byl prováděn přeměnou kanovníků původně sídlících u kapitulního kostela v kanovníky světské a umožnil rozmach mnohoobročnictví, rozšířeného[ho] v době předhusitské“ (s. 161). Vedlejším produktem studie je rozbor role kapitul při kolonizaci české krajiny (např. tzv. Svatavina újezdu v povodí Želivky). Počáteční stadium vývoje kapitul, zejména staroboleslavské, podává také náznak ilustrace vykořisťovatelského vztahu chudších Čech k bohatší Moravě po jejím dobytí knížetem Oldřichem.

Výsledky autorčina rozboru jsou podány klasickým historiograficky narativním stylem, a to solidním a systematickým způsobem s hojností poznámek a citací. Jedná se o kvalitní a po úpravách publikovatelnou práci, která může být, pokud se text hospodářských partií poněkud zpřístupní laickému vnímání, i čtenářsky vděčná. Přesto mám k disertační práci několik připomínek, které nijak nesnižují její hodnotu a kladou si pouze za cíl dát autorce podněty pro zkvalitnění konečné podoby práce, popř. k diskusi při obhajobě:

- 1) Kapitoly o jednotlivých tématech by měly být dále rozčleněny na podkapitoly, zejména podle jednotlivých kapitul, popř. i podle jiných hledisek,
- 2) Součástí konečné podoby práce by měly být i srovnávací tabulkové přehledy vývoje majetku jednotlivých kapitul (autorka si jistě sama pro sebe takové přehledy vypracovala, protože jinak by nemohla dospívat k zobecňujícím závěrům typu „v listinách zcela chybí jakákoli zmínka o ...“ (s. 91) nebo „nejnižší platba v rámci vyšehradské kapituly“ (s. 123).
- 3) Podobně by měly být součástí práce i mapy rozložení majetku kapitul a jejich hodností, i když pochopitelně některá místa lze lokalizovat několika způsoby nebo vůbec ne.
- 4) Stálo by za námahu prozkoumat, zda důchody kanovníků byly vždy vázány ke konkrétnímu nemovitému „zboží“ nebo lidem (nájemcům apod.), kteří je měli poskytovat, nebo zda se vyskytovaly i ve vztahu ke kanovníkům případy platu nebo dávky, přislíbených, resp. realizovaných kapitulou obecně (příčemž jejich konkrétní zdroj mohl být proměnlivý).
- 5) Další otázkou k zamyšlení je způsob, jakým příjemci dávek vymáhali jejich placení. Byli proboštové a kanovníci ve významné míře zaměstnání také řízením svých hospodářských záležitostí?
- 6) Pasáže o Jindřichovi ze Šumberka na s. 131-132, který byl současně litoměřickým proboštem a vyšehradským kanovníkem, by možná měla být spíše zařazena v kapitole o proboštech.
- 7) Otázka, zda ke změně struktury vlastnictví došlo náhlou reformou nebo pozvolna, je do značné míry vyspekulovaná. Samozřejmě, že to bylo pozvolna.
- 8) Jazyk disertační práce, i když vcelku čtivý a suverénní, trpí na několika místech drobnými vadami, které je třeba odstranit (např. je nesprávně používáno zájmeno *jenž*, autorka se nadměrně vyhýbá jmenným tvarům přídavných jmen, vyskytují se drobné gramatické chyby).
- 9) Přepis vlastních jmen osobních i místních by mohl být ještě zlepšen (např. by asi mělo být sjednoceno použití jmen *Žitenice* a *Žitnice* na s. 82-83, mělo by být *Německý Brod* místo *Havlíčkův Brod* na s. 109, *Siřem* místo *Syřem* na s. 130 i jinde, *Mareš* místo *Maršo* na s. 136).
- 10) V souvislosti se zmiňovaným mnohoobročnictvím, bych si dovolila upozornit na nejnovější výzkumy Dominika Budského, který zpochybil u řady známých mnohoobročníků (zejména kanovníků) faktickou držbu všech uváděných úřadů a upozornil na skutečnost, že tito lidé byli v mnoha případech pouhými „mnohoexpektanty“. Zde by však bylo zapotřebí dalšího studia.
- 11) Autorka práci vhodně doplnila o komparaci s vývojem polských kapitul. Za zvážení by stálo provést srovnání s vývojem v dalších zemích.

Předkládaná doktorská disertační práce odpovídá požadavkům na ní kladeným, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 4. května 2006

PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.